

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 và các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Quận 10 năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 43/LM-TT ngày 10 tháng 03 năm 2022 của Liên minh Hợp tác xã Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai tuyên truyền Luật Hợp tác xã 2012 và các văn bản chính sách liên quan.

Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng kế hoạch tuyên truyền Luật Hợp tác xã 2012 và các văn bản chính sách liên quan trên địa bàn Quận 10 năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Hợp tác xã 2012 đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. Phát huy vai trò tích cực của các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trong quá trình tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về phát triển kinh tế tập thể và phát triển hợp tác xã; trong việc đổi mới, phát triển hợp tác xã; trách nhiệm trong củng cố phát triển hợp tác xã; xây dựng, nhân rộng mô hình điển hình.

Công tác tuyên truyền phải bảo đảm kịp thời, thường xuyên, đồng thời đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các tổ chức trong hệ thống chính trị; của đội ngũ cán bộ, đảng viên, cán bộ quản lý; các thành viên Hợp tác xã trong thực hiện các văn bản của Đảng, của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, phát triển hợp tác xã.

Giới thiệu chức năng nhiệm vụ của Liên minh Hợp tác xã Thành phố Hồ Chí Minh. Bản chất, lợi ích, cơ cấu tổ chức và mô hình tổ chức quản lý hợp tác xã. Chức năng, quyền hạn và nhiệm vụ giữa các thành viên hợp tác xã.

II. NỘI DUNG:

* Lớp 1:

- Những vấn đề cơ bản luật Hợp tác xã 2012 (Chuyên đề 3, 4)
- Chuyên đề: Triển khai Nghị định 122/2021/NĐ-CP Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.
- Thảo luận và giải đáp thắc mắc.

* Lớp 2:

- Những vấn đề cơ bản luật Hợp tác xã 2012 (Chuyên đề 1, 2)
- Phương pháp nộp thuế, hướng dẫn kê khai, cách tính mức thuế phải nộp đối với hợp tác xã dịch vụ vận tải. Quy định về nộp thuế đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ vận tải.
- Quyết toán thuế đối với các Hợp tác xã làm thủ tục giải thể và phá sản.
- Thảo luận và giải đáp thắc mắc.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Đối tượng tham dự: (dự kiến 250 người)

- Các đơn vị thuộc Quận 10 (UBMTTQ quận, Hội LHPN quận).
- Ban Quản trị và thành viên Hợp tác xã trên địa bàn Quận.
- Lãnh đạo và cán bộ phụ trách kinh tế thuộc Ủy ban nhân dân 14 phường.

2. Thời gian dự kiến tổ chức, địa điểm tổ chức:

- Thời gian dự kiến tổ chức 02 đợt:
 - + Đợt 1: 14 giờ 00 phút, ngày 26 tháng 04 năm 2022 (thứ Ba)
 - + Đợt 2 (dự kiến): 14 giờ 00 phút, ngày 16 tháng 06 năm 2022 (thứ Năm)
- Địa điểm: Nhà Văn hóa Phường 1, địa chỉ số 63 đường Lý Thái Tổ, Phường 1, Quận 10.

3. Tiêu đề hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10

HỘI NGHỊ

**Tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 và các chính sách hỗ trợ
phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Quận 10 năm 2022**

Quận 10, ngày tháng ... năm 2022

IV. PHÂN CÔNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 10

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Hợp tác xã năm 2012.
- Tổng hợp tài liệu và các nội dung cần triển khai.

- Liên hệ báo cáo viên Liên minh Hợp tác xã Thành phố.
- Điều khiển chương trình hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân Phường 1 và Ủy ban nhân dân Quận dự kiến danh sách mời, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất (*hội trường, trang trí, tài liệu hội nghị, công tác hậu cần...*) phục vụ tổ chức Hội nghị.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 10 lập dự trù kinh phí tổ chức hội nghị.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 10:

- Chuẩn bị và phát hành giấy mời.
- Đăng tin trên trang thông tin điện tử, bản tin điện tử Quận 10.
- Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 10 thực hiện quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Phòng Kinh tế Quận 10:

Hỗ trợ tổ chức tuyên truyền Luật Hợp tác xã 2012, các văn bản chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể và tham gia theo kế hoạch.

4. Chi cục thuế Quận 10:

Hỗ trợ báo cáo viên và tài liệu tuyên truyền các qui định về thuế Hợp tác xã.

5. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình:

Thực hiện quay phim, chụp ảnh, đưa tin về chương trình hội nghị trên bản tin Quận 10.

6. Ủy ban nhân dân 14 phường:

- Phân công Lãnh đạo và cán bộ phụ trách kinh tế tham dự.
- Phối hợp gửi giấy mời đến Hợp tác xã trên địa bàn tham gia theo kế hoạch.
- Đôn đốc các Hợp tác xã trên địa bàn phường tham gia đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Quận 10 năm 2022. *the*

Nơi nhận:

- Sở Công thương;
- Liên minh HTXTP;
- UBND Q10:CT, PCT/KT, PCT/QLĐT;
- UBND 14 phường;
- Các thành phần tại Mục IV.
- VP UBND Q10: CVP;
- Lưu:VT.(Hoài).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



***Nguyễn Huy Chiến**